2

	[bookmark: _GoBack][image: после доработки2]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АДАМОВСКИЙ  РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  ______________                                                                        №____________
п. Адамовка

Об утверждении Положения о порядке взимания и расходования родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального образования Адамовский район

В соответствии с Федеральными законами  от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 №273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», письмом Минобрнауки от 05.08.2013 №08-1049 «Об организации различных форм присмотра и ухода за детьми»:
1. Утвердить Положение о порядке взимания и расходования родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального образования Адамовский район, согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на  заместителя главы по социальным вопросам  администрации муниципального образования Адамовский район.
3.	Настоящее  постановление вступает в силу после его обнародования и  подлежит размещению на официальном сайте администрации в сети  «Интернет».

Глава  муниципального образования                                                                   В.Ю. Новиков

	Приложение
к постановлению администрации                                   муниципального образования
Адамовский  район
от _______________ № _______

Положение
о порядке взимания и расходования родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального образования Адамовский район

1. Общие положения

1.1 Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», письмом Минобрнауки от 05.08.2013 №08-1049 «Об организации различных форм присмотра и ухода за детьми».
1.2. Настоящее Положение определяет правила  установления, взимания и расходования родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального образования Адамовский район (далее МБДОУ), в целях улучшения условий присмотра и ухода за детьми в МБДОУ, упорядочения взимания и использования родительской платы за присмотр и уход за детьми.

2. Порядок установления родительской платы

2.1 Размер родительской платы, взимаемый с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в МБДОУ устанавливается в соответствии с законодательством Российской Федерации и Оренбургской области.
2.2. Размер платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в МБДОУ, устанавливается на 1 ребенка в рублях за 1 месяц пребывания.
Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в МБДОУ, утверждается решением Совета депутатов муниципального образования Адамовский район и может пересматриваться в связи с увеличением затрат на присмотр и уход за детьми. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в МБДОУ не может быть выше ее максимального размера, устанавливаемого нормативными правовыми актами Оренбургской области, в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми.
2.3. В размер родительской платы не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества МБДОУ, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
2.4. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в МБДОУ.
2.5. Родители (законные представители), имеющие льготу по оплате за присмотр и уход за детьми, обязаны 1 раз в год предоставлять в МБДОУ следующие документы, подтверждающие право на льготу:
- справка, подтверждающая факт установления инвалидности, выдаваемой учреждением медико-социальной экспертизы или заверенной в установленном порядке её копии;
- справка органа опеки и попечительства либо копия постановления, заверенная в установленном порядке;
- справка о постановке обучающегося на учёт в противотуберкулёзном диспансере.
2.6. Льготы по родительской плате предоставляются на основании письменного заявления родителей (законных представителей) с приложением к нему подтверждающих документов.
2.7. Льготы предоставляются с момента подачи документов, необходимых для подтверждения права пользования данной льготой. В случае прекращения оснований для предоставления льготы, родитель (законный представитель) в течение 5 рабочих дней с момента прекращения основания должен уведомить об этом МБДОУ.
2.8. В случае непредставления  необходимых документов для подтверждения права пользования льготой по оплате за присмотр и уход за детьми, обучающимися в учреждении, плата за присмотр и уход взимается в полном объеме. Если данные документы представлены позднее срока, перерасчет родительской платы производится только за текущий финансовый год в следующем месяце.
2.9. В случае выявления недостоверности сведений в документах, предоставленных родителями (законными представителями) для подтверждения права на льготы по родительской плате в соответствии с настоящим Положением, МБДОУ вправе обратиться в суд с иском о взыскании недополученных сумм родительской платы за содержание детей в учреждении в установленном законом порядке.

3. Порядок начисления и взимания родительской платы за присмотр
и уход за детьми.

3.1. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в МБДОУ взимается на основании договора между МБДОУ и родителями (законными представителями) ребенка.
3.2. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится в МБДОУ, другой - у родителей (законных представителей).
3.3. Начисление родительской платы в МБДОУ производится муниципальным казенным учреждением Адамовского района «Центр бюджетного учета и отчетности» (далее - МКУ ЦБУ) в течение 7 дней текущего месяца согласно плановому количеству дней посещения ребенком Учреждения.
3.4. Родительская плата рассчитывается исходя из планового количества дней посещения ребенком Учреждения в месяц, при этом производится перерасчет начисленной родительской платы за предыдущий месяц с учетом фактического посещения детей согласно предоставленного табеля на отчетную дату.
3.4.1. В случае непредставления родителем (законным представителем) документов, указанных в пункте 3.10 настоящего Положения, МБДОУ на основании табеля посещаемости воспитанниками МБДОУ издает приказ о начислении родительской платы за дни, которые ребенок не посещал Учреждение без уважительных причин.
3.5. Родительская плата оплачивается родителями (законными представителями) ребенка до 15 числа текущего месяца авансовым платежом путем безналичного перечисления на лицевой счет Учреждения.
3.6. Внесенная плата за дни непосещения ребенком Учреждения в текущем месяце по причинам, установленным в пунктом 2.4 Положения, засчитывается при оплате за следующий месяц или подлежит возврату в случае расторжения Договора или прекращения срока его действия.
3.7. Возврат излишне внесенной суммы родительской платы производится на открытый в кредитной организации лицевой счет родителя (законного представителя), внесшего плату за присмотр и уход за ребенком, на основании следующих документов:
3.7.1 заявления родителя (законного представителя);
3.7.2 копий паспорта и ИНН заявителя;
3.7.3 копии документа с указанием номера лицевого счета, открытого в кредитной организации;
3.7.4 копии свидетельства о рождении ребенка;
3.7.5 приказа заведующего Учреждения.
3.8. До заключения договора МБДОУ обязано ознакомить родителей (законных представителей) со следующей информацией путем размещения в удобном для обозрения месте и на официальном сайте МБДОУ в сети Интернет:
-  копия Устава;
- копия лицензии на осуществление образовательной деятельности;
- комплекс программ и методических разработок, используемых в процессе реализации образовательной программы МБДОУ;
- копия Положения о порядке установления, взимания и расходования родительской платы за присмотр и уход за ребенком в МБДОУ.
3.9. В случае невозможности исполнения, возникшей по вине родителя (законного представителя), услуга присмотра и ухода подлежит оплате в полном объеме (за исключением случаев полного освобождения родителя (законного представителя) от родительской платы) без учета стоимости питания.
3.10. Родительская плата взимается за фактическое количество дней посещения ребенком образовательного учреждения, в расчет не включаются праздничные дни, а также дни, пропущенные ребенком по следующим причинам:
- болезнь ребенка (согласно представленной медицинской справке);
- нахождения ребенка на санаторно-курортном лечении (согласно представленной медицинской справке);
- закрытие МБДОУ на карантин;
- отпуск любого из родителей (законных представителей), но не более 70 дней в течение календарного года, за период отпуска работающих инвалидов не более 112 дней в течение календарного года, а также за период отпуска матери ребенка, отца ребенка, бабушки, дедушки, другого родственника или опекуна, фактически осуществляющих уход за ребенком до достижения им возраста трех лет, на основании их заявления о непосещении ребенком МБДОУ и заверенной работодателем копии приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику либо справки (выписки) об отпуске, выданной лицам, на которых трудовое законодательство и иные акты, содержащие нормы трудового права, не распространяются;
- отсутствия ребенка по причине болезни родителя (законного представителя), любого малолетнего члена семьи в возрасте до 14 лет, подтвержденной справкой медицинского учреждения, и учебного отпуска родителей (законных представителей) (согласно представленной справке-вызову учебного заведения, имеющего государственную аккредитацию);
- закрытие образовательной организации для проведения плановых и внеплановых ремонтных работ и (или) аварийных работ (согласно приказу МБДОУ).
- отсутствия ребенка по причине его нахождения у родственников во время летней оздоровительной кампании с 1 июня по 30 августа, но не менее двух недель подряд (согласно заявлению родителя (законного представителя) о непосещении ребенком МБДОУ);
- нахождение ребенка и/или любого члена его семьи, с которым он или члены его семьи в определенный промежуток времени имели непосредственный контакт: на карантине в связи с вирусным инфекционным заболеванием; в режиме самоизоляции в связи с угрозой распространения вирусного инфекционного заболевания на соответствующей территории Российской Федерации, - в случае установления карантина (режима самоизоляции) нормативными правовыми актами Российской Федерации и/или Оренбургской области, а в иных аналогичных случаях неблагоприятной санитарно-эпидемиологической обстановки - также по решению учредителя на основании его приказа.
- нахождение ребенка на домашнем режиме:
не более 2 недель после перенесенного заболевания - согласно представленной медицинской справке лечащего врача;
более 2 недель - согласно представленному заключению врачебной комиссии детской поликлиники;
В иных случаях непосещения ребенком МБДОУ расчет родительской платы производится в полном объеме.
3.4.1. Медицинские справки, заключения врачебных комиссий, справки-вызовы, копии приказов (распоряжений), справки (выписки) об отпуске, указанные в пункте 3.5 настоящего Положения, должны быть представлены в МБДОУ не позднее 30 календарных дней с момента окончания события (обстоятельства), в связи с которым выданы указанные документы (выздоровление, окончание отпуска и т.д.). В случае пропуска указанного срока перерасчет родительской платы за время непосещения ребенком Учреждения не производится.
3.11. Ответственность за своевременное поступление родительской платы за присмотр и уход за детьми в учреждении возлагается на руководителя МБДОУ.
3.12. В случае задолженности по родительской плате (более 90 календарных дней) долг должен быть взыскан с родителей (законных представителей) в судебном порядке в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.
Руководитель Учреждения обязан своевременно принимать меры по взысканию задолженности с родителей (законных представителей) ребенка.
3.13. В случае выбытия ребенка из МБДОУ, возврат родительской платы (ее части) родителям (законным представителям) производится на основании письменного заявления родителя (законного представителя). Заявление, приказ руководителя МБДОУ об отчислении ребенка, вместе с табелем учета посещаемости детей направляются учреждением в МКУ ЦБУ. Возврат родительской платы (ее части) производится посредством перечисления средств с лицевых счетов МБДОУ на лицевые счета родителей (законных представителей). В случае полной выплаты родителям (законным представителям) компенсации части родительской платы на момент обращения о возврате родительской платы, сумма выплаченной компенсации части родительской платы возвращается на лицевой счет МБДОУ, рассчитанной пропорционально дням посещения учреждения ребенком.

4. Расходование родительской платы

4.1. Расходование средств родительской платы, полученных от родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в МБДОУ, осуществляется в соответствии со следующим перечнем показателей, согласно плану финансово-хозяйственной деятельности МБДОУ утвержденному Учредителем:
4.1.1. Сумма средств, полученная в качестве родительской платы, направляется на оплату расходов, связанных с питанием детей, обеспечивая полноценное и качественное питание в соответствии с санитарными нормами и правилами, предъявляемыми к организации питания в МБДОУ.
4.1.2. Сумма средств, оставшаяся после оплаты расходов, связанных с питанием детей, направляется:
- на приобретение оборудования, мебели и посуды, необходимых для организации питания и приема пищи воспитанников в учреждении;
- на приобретение оборудования и мебели, необходимых для организации стирки и ухода за постельным бельем и иными вещами;
- на приобретение оборудования и мебели в медицинский кабинет;
- на приобретение оборудования и мебели в групповые ячейки;
- на приобретение и обслуживание программного обеспечения, необходимого для разработки соответствующего меню с учетом индивидуальных и возрастных особенностей детей;
- на оказания услуг по ремонту, обслуживанию и установке бытовой техники и оборудования, находящихся в помещениях пищеблока, медицинского кабинета, постирочной, туалетной комнаты, а также  приобретение запасных частей к данному оборудованию;
- на приобретение материальных запасов, необходимых для присмотра и ухода за ребенком в МБДОУ: моющие и дезинфицирующие средства, средства личной гигиены воспитанников, мягкий инвентарь, медикаменты, мелкий хозяйственный инвентарь, игрушки, прочие товары и материалы, необходимые для организации сна, отдыха и досуга детей;
- на оплату услуг по повышению квалификации работников, оказывающих услуги по присмотру и уходу за детьми.
Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в родительскую плату за присмотр и уход за ребенком в таких организациях.

5. Заключительная часть

5.1. Контроль за правильным и своевременным внесением родителями (законными представителями) родительской платы осуществляет руководитель МБДОУ.
5.2. Контроль за целевым использованием денежных средств, поступивших в качестве родительской платы, осуществляется в установленном законом порядке.

image1.png